10,742.53 2019/7/29 12 年 4.65% 质押

中国光大银行 5,000.00 2020/7/9 1 年 3.85% 信用

合计 549,745.68

截至 2020 年末，发行人属下中电荔新电力实业有限公司、广州发展能源物

流集团有限公司因贴现银行承兑汇票合计 4,037.61 万元，按会计处理计入短期借

款相关质押借款。

截至 2020 年末，发行人属下中电荔新电力实业有限公司、佛山恒益热电有

限公司、广州发展鳌头能源站有限公司及广州珠江电力燃料有限公司合计开出未

到期银行承兑汇票 64,362.43 万元。除佛山恒益热电有限公司因留存开票保证金

分类为质押借款，其余均分类为信用借款。

（三）直接债务融资情况

截至 2020 年末，集团总部及下属子公司尚有待偿还债务融资工具余额

890,000 万元，其中存续期内未到期中期票据 650,000 万元。另外，还有存续绿

色债券 240,000 万元，具体情况如下表：

发行人存续债券信息情况表

广州发展集团股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书摘要

 169

单位：万元

债券种类 企业名称 发行金额 期末余额 发行日 期限 发行年利率 担保 状态

中期票据
广州发展集团

股份有限公司
150,000 150,000 2020-04-15 5年 2.60% 信用 存续

中期票据
广州发展集团

股份有限公司
100,000 100,000 2019-08-29 5年 3.85% 信用 存续

中期票据
广州发展集团

股份有限公司
250,000 250,000 2019-06-03 5年 3.82% 信用 存续

中期票据
广州发展电力

集团有限公司
150,000 150,000 2017-04-20 5年 5.13% 信用 存续

绿色债券
广州发展集团

股份有限公司
240,000 240,000 2017-09-06 5年 4.94% 信用 存续

合计  890,000 890,000

（四）本期债券发行完成后引起发行人资产负债结构的变化情况

假设发行人的资产负债结构在以下基础上发生变动：

1、相关财务数据模拟调整的基准日为 2020 年 12 月 31 日；

2、假设不考虑本期债券发行过程中产生的融资费用，本期债券募集资金为

10 亿元；

3、本期债券总额 10 亿元计入 2020 年 12 月 31 日的合并公司资产负债表；

4、本期债券所募集资金中 10 亿元用于偿还流动负债；

基于上述假设，本次公司债券发行完成后，公司（合并口径）的资产负债结

构变化如下：

单位：万元

项目 发行前 拟变动额 发行后

流动资产 955,032.53 - 955,032.53

非流动资产 3,385,034.39 - 3,385,034.39

资产总计 4,340,066.91 - 4,340,066.91

流动负债 838,661.59 -100,000.00 738,661.59

广州发展集团股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书摘要

 170

项目 发行前 拟变动额 发行后

非流动负债 1,396,161.05 100,000.00 1,496,161.05

负债合计 2,234,822.64 - 2,234,822.64

所有者权益合计 2,105,244.28 - 2,105,244.28

流动比率（倍） 1.14 0.15 1.29

速动比率（倍） 0.85 0.11 0.96

资产负债率（%） 51.49% - 51.49%

九、重大或有事项或承诺事项

（一）对外担保

发行人对外担保情况

单位：万元

序号 担保人 被担保人 担保双方关系 担保方式
担保合同金

额（万元）

截至2020年末

担保债务余额

（万元）

担保起始

时间

1
广 州 发

展 能 源

物 流 集

团 有 限

公司

同煤广发化

学工业有限

公司

参股公司，持

股比例30%

连带责任保

证
9,000 638.40 2011-5-25

2 参股公司，持

股比例30%

连带责任保

证，反担保
15,000 1,363.64 2015-9-29

3 广州发展航

运有限公司

参股公司，持

股比例50%

连带责任保

证
5,000 5,000.00 2020-3-30

截至 2020 年末，除上述对外担保外，公司无对外担保。

（二）重大未决诉讼或未决仲裁形成的或有负债

截至 2020 年末，公司无涉案金额超过最近一年经审计净资产 5%以上的重

大未决诉讼或未决仲裁形成的或有负债。

（三）重大承诺事项

截至 2020 年末，公司无重大承诺事项。

（四）其他或有事项

无。

广州发展集团股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书摘要